
Letos se začalo lednovou týdenní vý-
zvou. Hlavní část bude probíhat jako 
každý rok po celý květen. 
Cílem a účelem výzvy je změna do-
pravních návyků, kdy účastníci zjistí, že 
pohyb na vlastní pohon z práce a do 
práce je nejen možný, ale i příjemný. 
Stačí navštívit www.dopracenakole.cz. 
Registrace probíhá letos již od 1. února. 
Při registraci je třeba uvést zaměstna-

vatele Prechezu, která za všechny za-
pojené zaměstnance zaplatí startovné. 
Členové zapojených týmů se jako kaž-
dý rok mohou těšit na originální tričko 
se zajímavým motivem. Více informací 
o soutěži je na uvedeném registračním 
webu nebo na útvaru Personalistika, 
který je jako každý rok firemním ko-
ordinátorem.

Alena Okáčová

Zlepšovatelské hnutí je součástí naší 
snahy o trvalé snižování nákladů, zvy-
šování kvality produkce a zefektivně-
ní činnosti firmy. Tradičním prvkem 
tohoto procesu je i soutěž zlepšova-
telů.
V loňském roce byl podán jeden zlep-
šovací návrh, který byl přijat. Jeho au-
torem je Michal Stavinoha.
V souladu s pravidly se hodnotily vý-
sledky podle následujících kritérií:

Dosažené přínosy vyjádřené v Kč – za 
1.000,- Kč dosaženého přínosu 1 bod
Počet nabídnutých ZN – za každý ne-
přijatý (nerozhodnutý) ZN 5 bodů
Počet přijatých ZN – za každý přijatý 
ZN 20 bodů
Počet přijatých ZN v oblasti bezpeč-
nosti a hygieny práce – za každý přijatý 
ZN 50 bodů
Soutěž zlepšovatelů se bude konat 
i v letošním roce podle kritérií, která 

se v roce 2021 osvědčila. Největší váhu 
budou mít opět body za dosažený pří-
nos. Oceňuje se prvních pět nejlepších 
zlepšovatelů. Každý z těchto pěti oce-
něných obdrží finanční ohodnocení, 
jejíž výše je odstupňována dle aktuál-
ního místa. Do celkového hodnocení 
se zařazují i zlepšovací návrhy z pře-
dešlých let, které se vyhodnocují až po 
zkušebním provozu.
Děkujeme, že i přes složitou koronavi-

rovou situaci v loňském roce se snažíte 
přispívat k rozvoji společnosti Precheza. 
Byli bychom rádi, kdyby se více našich 
zaměstnanců zapojilo do Zlepšovatel-
ské soutěže a přišlo se svými návrhy 
a nápady, jak zlepšit efektivitu výroby 
nebo své pracovní prostředí. Zároveň 
všem oceněným blahopřejeme a bu-
doucím zlepšovatelům přejeme co 
nejvíce nápadů a hodně trpělivosti při 
jejich realizaci. Sylva Lovasová

Letos v dubnu odchází do zaslouženého důchodu dlouholetý zaměstnanec naší spo-
lečnosti, pan Josef Slaměník. Po celé roky pracovního nasazení byl věrný svému 
oboru, který také vystudoval, elektrotechnice, měření a regulaci. V podstatě můžeme 
říct, že odchází těžko nahraditelná kapacita – dlouhá léta praxe a zkušenosti se koupit 
nedají. A jak to tedy bylo od začátku?

Pan Josef Slaměník se narodil v Přerově 
roku 1958 ve znamení blíženců. Už po 
základní škole, v roce 1973, začala jeho 
spolupráce s fabrikou. V září nastoupil 
na odborné učiliště OU VŽKG (Vítko-
vických železáren) v Ostravě. Ve třetím 
ročníku začali učni chodit na praxi do 
fabriky, se kterou byla sepsána smlouva. 
Prakticky to znamenalo: dva dny v týd-
nu teoretická výuka ve škole, tři dny 
v týdnu praxe v Precheze (v té době 
Přerovské chemické závody). Precheza 
měla tehdy smlouvy s několika odbor-
nými učilišti a podle druhu vybraného 
oboru se rozhodlo, které učiliště bude 
dotyčný student navštěvovat. Precheza 
si takto vychovávala své potenciální 
zaměstnance nejen tedy v chemickém 
oboru, ale právě i měřáckém a elektro-
technickém. Prázdniny trávili studenti 
odpočinkem jen z části. Celý měsíc 
museli být na praxi. Po vyučení, v červ-
nu 1976, nastoupil pan Josef na pozici 
mechanika MAR (měření a regulace) na 
tzv. „starých provozech“, tj. superfosfát 
a granulace, kyselina sírová a vodní hos-
podářství. V září stejného roku nastoupil 

na denní tříleté studium na Střední prů-
myslové škole elektrotechnické v Olo-
mouci. Po jeho úspěšném absolvování 
v červnu 1979 se vrátil do Prechezy na 
stejnou pozici. V říjnu téhož roku naru-
koval na dvouletou vojnu. Po návratu 
v září 1981 začal pracovat opět jako 
mechanik MAR na „starých provozech“. 
V té době pracovalo v Precheze asi 40 
mechaniků MAR a tři mistři MAR – mistr 
TB, mistr PŽPM a mistr starých provozů. 
Po deseti letech (roku 1991) se pan Jo-
sef stal jedním z nich – nejprve mistrem 
PŽPM a později přibyly i staré provozy 
(Vodní hospodářství a kyselina sírová). 
Posléze se vypracoval na pozici vrchní-
ho mistra a zástupce vedoucího MAR.
„Zásadním zlomem pro všechny „provo-
záky“ byla devadesátá léta, kdy postup-
ně začala automatizace výroby. První 
programy a realizace těch úplně prv-
ních automatů nám dělaly externí firmy, 
vznikla firma Mercon, část zaměstnanců 
postupně odešla pracovat právě do této 
firmy. Začínalo se pozvolna, v roce 1994 
byl převeden do automatu uzel krysta-
lizace a odstřeďování. Ukázalo se, že 

vynaložené snahy mají smysl a správný 
směr, tudíž se pokračovalo v automati-
zaci neutralizace, červení, K-systému 
a výrobny titanové běloby. Vše jsme se 
snažili dělat svépomocí, dalo by se říct 
i trochu divoce. Projekce a Konstrukce 
(PaK) nakreslila projekt, měli jsme své 
první programátory (Ing. Konečný, Ing. 
Prášil, chvíli na to přišel Ing. Drkoš). Ze 
začátku se na samotné technologii nic 
moc neměnilo, v podstatě to, co tam 
bylo, se jen napojilo na řídicí systém. 
Sami jsme si nakoupili materiál a for-
mou brigád a dohod o práci jsme po 
sobotách nebo po pracovní době dělali 
tyto akce. Ovšem jak přibývalo práce, 
se postupně ukázalo, že to není dobrá 
a hlavně udržitelná cesta. Nejen, že se 
to nedalo stíhat, ale už opadala i chuť 

a nasazení lidí dělat pořád po víken-
dech. Navíc vzhledem ke skutečnosti, 
že akce byly vesměs úspěšné, začala 
se automatizace i v návaznosti s na-
vyšováním výroby, rozbíhat na všech 
provozech v Precheze – to už ale bylo 
opravdu potřeba začít systematicky 
a přizvat externí firmy. Pracovníci MAR 
se museli primárně soustředit na opravy 
a údržbu, protože nového zařízení MAR 
i poruch řádově přibylo. Velkou výzvou 
pro mě pak byla poslední rekonstrukce 
výrobny kyseliny v roce 2013 až 2015. 
Zažil jsem tři velké rekonstrukce a tato 
poslední byla určitě nejnáročnější.
Tempo automatizace v Precheze je 
i v současnosti stále vysoké a mí nástup-
ci si určitě nebudou na nedostatek prá-
ce stěžovat. Přeji všem mnoho úspěchů 
a doufám, že se mi podařilo předat jim 
aspoň část svých zkušeností a znalostí.
Můžu s klidem a vděkem říct, že jsem 
měl celý svůj pracovní život štěstí na 
všechny spolupracovníky i vedoucí, 
a i díky těmto dobrým vztahům jsem 
vždy chodil do práce rád.“

A co plánuje pan Josef Slaměník do 
budoucna?
„Do důchodu se samozřejmě těším, 
mám zahrádku, chodím na ryby, občas 
hlídám s manželkou vnoučata, večer si 
rád otevřu napínavou detektivku. Ale 
rozhodně nic, zvláště v dnešní době, ne-
plánuji. Nejdůležitější je být zdravý a co 
život přinese, to bude. Nerad bych pak 
byl zklamaný. A nudit se určitě nebudu!“
Děkujeme a přejeme hlavně pevné 
zdraví. Kateřina Stojanová

Personalistika

Celorepubliková výzva Do práce na kole 2022 je zahájena

Zlepšovatelské hnutí v Precheze 

Ohlédnutí pana Josefa Slaměníka  
za léty strávenými v Precheze

precheza únor 2022
www.precheza.cz 5události

  
  
  

 LEDEN
50 LET Váňa Pavel
 chemik-Pregips 2
60 LET Pěček Vlastimil
 provozní zámečník
 Střelcová Ludmila
 stavební projektantka 

 ÚNOR
50 LET Loveček Roman
 provozní zámečník
60 LET Bernard Pavel
  vedoucí technologie  

a inženýrství
 Hubáček Miroslav
 strojník-neutralizace

Jubileum životní 

v zaměstnání

 LEDEN
25 LET Černošková Martina
 laborantka
30 LET Veselý Pavel
 vrchní mistr - I. odd.
 Bernát Lukáš
 provozní zámečník
 Blaťák David
 vedoucí energetiky
 Kocián František
 mistr ÚŽP

 ÚNOR
25 LET Štraus Zdeněk
 chemik - sušení
 Valášek Pavel
 výrobní ředitel
 Krejčiřík Petr
 vrchní mistr - III. odd.
30 LET Talla Petr
 provozní zámečník

LZO OS ECHO
LZO OS ECHO pořádá v termínu 22.– 27. 8. 2022  
tradiční týdenní zájezd na SLOVENSKO - Vysoké Tatry a Slovenský ráj
Zájemci o turistiku navštíví hory a pojedou ohřát svá těla do termálního koupaliště.  
Ubytování je zajištěno v hotelu SOREA Titris v Tatranské Lomnici.
Odjezd 22. 8. 2022 v 7:00 hod od parkoviště SVISLE.
Při přihlášení pobytu je požadována úhrada, datum narození, bydliště, číslo cest. dokladu.  
Storno poplatek dle podmínek hotelu Titris

CENÍK:
odborář: 4000Kč
1. rodinný příslušník: 5400 Kč
další rodinný příslušník: 6900 Kč
zaměstnanec: 4500 Kč
1. rodinný příslušník 5400 Kč
další rodinný příslušník: 6900 Kč
dítě 4-15 let: 3400 Kč

V ceně je ubytování, polopenze, daň z pobytu a doprava.  
Bonus: 2 h vstup do AQUA Relax centra 1x denně a nealko nápoj k večeři
Podmínkou zájezdu je dobrá pandemická situace, splnění očkování dle  
platných podmínek a splnění podmínek cestování na Slovensko.

Zájemci se mohou přihlásit u předsedy ZO v 1. patře AB, nebo telefonicky 
do 20. 5. 2022.

Dana Lehnertová

Fo
to

: a
rc

hi
v 

PR
EC

H
EZ

A


